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Indledning 
Mødet med kommunalbestyrelse fandt sted den 11. januar 2011. Det nye råd ønskede, at mødet skulle 

foregå på en anden måde end hidtil. Det var et ønske, at flere deltog i diskussionen af rådets rapport. For at 

opnå dette, startede mødet med en kort fremlæggelse af hovedanbefalingerne, hvorefter mødet forsatte 

med at diskutere rapporten i mindre grupper for at slutte med en fremlæggelse fra de enkelte grupper. 

Mødet kom til at bære præg af, at det var første gang, mødet blev afviklet på denne måde. Rapporten 

indeholdt rigtig mange kommentarer og anbefalinger, alt for mange, til at de enkelte grupper kunne nå at 

forholde sig til dem. Samtidig var rådets kommentarer til kommunens integrationsindsats også fremlagt. 

Disse to forhold gjorde, at der ikke kunne drages en egentlig konklusion af mødet. 

Efterfølgende kom der forslag til, hvilke temaer der skulle udarbejdes statusnotater for i de nærmeste år. 

Efter nogen diskussion blev det til følgende temaer: 

1. Unge og uddannelse 
2. Sundhed 
 
Tema 1 fremlægges i et statusnotat for Kommunalbestyrelsen i september 2012. Derefter drøftes 

statusnotatet mellem Kommunalbestyrelsen og Integrationsrådet på deres fællesmøde i januar 2013. 

Tema 2 indgår i den næste redegørelse, som fremlægges for Kommunalbestyrelsen i september 2014, 

hvorefter den drøftes i januar 2015 mellem den nye Kommunalbestyrelse og det nye Integrationsråd. 

Der vil således være en tidslinje, der ser således ud: 
År  2010  2011  2012  2013  2014  2015 

Rådets valgperiode    Nyt råd i april   

Rådets arbejde  Unge og Uddannelse  Sundhed  Emne besluttes 
af det nye råd 

 

Rådets rapport 
Fremlæggelse i januar 

  Unge og 
uddannelse 

Unge og 
uddannelse 

Sundhed  Sundhed   

Kommunens 
statusnotat 
fremlægges for 
kommunalbestyrelsen 
i september 

    Unge og 
uddannelse 

  Sundhed   

Drøftelse af 
statusnotat mellem 
Integrationsrådet og 
kommunalbestyrelsen 
i januar 

      Unge og 
uddannelse 

  Sundhed 

 

Rådet arbejder således i 2011 med Unge og uddannelse. 

Parallelt med de forskellige temaer vil Integrationsrådet arbejde med Kulturel Integration. 
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Integrationsrådet i 2011 
I 2011 har Integrationsrådet afholdt seks møder. 

De tilbagevendende emner har været ”Unge og uddannelse” og ”Kulturel integration”, som beskrevet i 

indledningen. Disse to emner har været oppe på flere af møderne og beskrives i senere afsnit.  

Udover de to gennemgående temaer har vi: 

 

Besøgt Vestegnens Sprog‐ og Kompetencecenter. Det fremgik klart af mødet, at centret har store 

ambitioner, hvad angår uddannelse. De kursister, der er på centret, har over årene udviklet sig til, at det nu 

er ressourcestærke mennesker, der arbejder og studerer. Det viser sig ved, at kun 7 % af kursisterne 

deltager på danskuddannelse 1, der er for analfabeter/latinske analfabeter. 53 %, har et grundskole forløb 

– danskuddannelse 2, og 40 % har mindst 12 års skolegang – danskuddannelse 3. Uddannelsernes længde 

afhænger af hvornår den enkelte kursist er klar til test på det enkelte modul, hele uddannelsen består af 6 

moduler, og svarer til 1,2 fuldtidsårsværk, men mange går ikke fuldtid. Der er en grænse i loven, der siger, 

at forløbet max. kan vare 3 år, klarer man det ikke på 3 år, kan kommunen give dispensation. Hvis man selv 

skal betale et modul, koster det ca. 17.000 kr., afhængigt af modulet. 

For at få permanent opholdstilladelse skal man have danskprøve 2 og for at få statsborgerskab danskprøve 

3. 

 

Fået en præsentation af integrationsrådsmedlem Hope Lih Andouci, der er studerende fra Cameroun og bor 

på DIK, og som har lavet en undersøgelse blandt udenlandske studerende. Noget af det, der er et stort 

problem, er, at undervisningsafgifterne er meget høje, det er svært at få arbejde og derfor svært for de 

udenlandske studerende at betale for de enkelte semestre. Når de udenlandske studerende har fået deres 

uddannelse, er det meget svært for dem at få et arbejde i Danmark. Man kan sige, at Danmark ikke får 

valuta for de penge, der lægges i uddannelse af udenlandske studerende. 

 

Set på jobcentrets resultatrevision, hvilket udløste en længere diskussion om ungearbejdsløshed. 

Integrationsrådet ser med stor uro på den voksende gruppe af unge, der ikke er i uddannelse eller i arbejde. 

Det er med tilfredshed, at Integrationsrådet erfarer, at Albertslund kommune arbejder på at få sociale 

klausuler med i fremtidige udbud. Flere del‐elementer i Partnerskabsaftalen arbejder også på disse 

problematikker, og Integrationsrådet vil i fremtiden følge udviklingen på området. 

 

For at følge med i hvad der sker i forhold til Partnerskabsaftalen, haft et oplæg om delprojekt 1, som har 

kriminelle og kriminalitetstruede unge som målgruppe. Oplægsholderen var Mikkel Nielsen, SSP‐konsulent 

og delprojektleder for denne del. Han gennemgik de resultater, der indtil nu er opnået. 

Hjemmeside og facebook 

I foråret startede arbejdet med Integrationsrådets hjemmeside. Det er svært at få stof til at lægge på, og 

arbejdet ligger i lange perioder stille. Integrationsrådet har også en facebook gruppe, denne gruppe er så 

godt som standset. 

Deltagelse på møderne. 

Medlemmerne af Integrationsrådet er meget engagerede mennesker, de deltager alle i mange forskellige 

sammenhænge i Albertslund. Det er en stor fordel, da vi på den måde har en stor berøringsflade, men i 

forhold til at finde tidspunkter, hvor alle kan deltage i alle møder, er det en umulig opgave. Antallet af 
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fremmødte har dog ikke nogen indvirkning på engagementet, der er altid en livlig diskussion, og fordi det er 

mennesker, der kommer med mange forskellige baggrunde og indfaldsvinkler til de områder vi diskuterer, 

bliver diskussionerne brede og lærerige.  

Medlemsudskiftninger 

Der har været brug for at indkalde to stedfortrædere i 2011. Hiba Faisal er på sygeorlov og er erstattet af 

stedfortræder Johnny Chiang Kajs. Javaid Ahmed er udtrådt at rådet p.gr.a. manglende fremmøde og er 

erstattet af stedfortræder Anjam Bashir. Tooba Butt, som repræsenterer Pakistan Friends Club er fraflyttet 

kommunen. I stedet har foreningen indstillet Hamza Javed Mir. Endelig er den sidste ledige plads i rådet 

besat, idet Claus Rasmussen er indtrådt som repræsentant for skole‐ og forældrebestyrelser. 

Kulturel integration 

 Kultur dag/weekend 

Bayram Cift, der har boet i Brøndby Strand, fortalte, hvordan den succesfulde Brøndby Strand kulturfestival 

er startet. Den startede nede fra; nogle beboere i en enkelt blok ønskede et sted at mødes, det fik de, og så 

kom den næste blok osv. Herfra startede det med forskellige arrangementer, og ideen om en 

kulturweekend opstod. Der blev nedsat en gruppe, og kommunen støttede ideen. Første år blev festivalen 

besøgt af lidt over 5.000, sidste år omkring 20.000. Allerede første år var der overskud, og arrangementet 

har siden balanceret.  

På mødet blev der nedsat en arbejdsgruppe, der skulle arbejde videre med ideen. Vi har diskuteret meget, 

om vi skulle starte i det små eller springe ud i et stort arrangement, som en kultur dag/weekend. Vi har 

besluttet at springe ud i det og vil arbejde for at afholde en kulturdag den anden weekend i juni. Det er 

Integrationsrådets ønske, at denne dag vil udvikle sig og blive en tilbagevendende begivenhed. Der 

arbejdes i øjeblikket på at få sammensat et program, og vi satser på at få lokale til at sponsorere dagen. 

Medborgercentret 

I Hedemarken ligger biblioteket, der kører et projekt som medborgercenter. Centret støttes med midler fra 

Biblioteksstyrelsen og udløber 2011, men centret regner med, at projektet videreføres for egne midler. 

Medborgercentret startede projektet med at foretage en interviewundersøgelse, hvor brugerne blev 

spurgt, hvad de havde brug for. Det, der var ønsket, var især mødesteder og mulighed for at mødes på 

tværs.  

Der er mange projekter og mange samarbejdspartnere i medborgercentret. Der er kvindegrupper, DJ‐skole 

sammen med Forbrændingen, beboermiddage, Netværk for unge Kvinder(NUKA), familienetværk, 

lektiehjælp, PC hjælp for ældre medborgere osv. Grundlaget for aktiviteterne er, at det hviler på frivilligt 

arbejde. 

Integrationsrådet vil meget gerne samarbejde med medborgercentret om forskellige arrangementer. 

Medborgercentret har en bred kontaktflade til kommunale institutioner, og Integrationsrådet har en bred 

kontaktflade til forskellige foreninger, så der er et godt grundlag for at få nogle gode arrangementer i gang. 

Kommunens team om ikke‐ønskede ægteskaber. 

Kommunens team om ikke ønskede ægteskaber har en idé om et arrangement, hvor der tages fat på emnet 

social kontrol, som handler om, at den unge ikke selv får lov til at bestemme over sin hverdag og fremtid, 

uddannelse og ægteskab. Integrationsrådet vil gerne være med til at arrangere det, men det skal ske i 

respekt for den kulturelle arv, de enkelte familier har, og det skal ikke være et belærende møde, men et 
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møde, hvor den enkeltes forældrerolle diskuteres åbent. Det kan evt. afholdes med medvirken fra 

Medborgercentret, Ungehuset eller Ungdomsskolen. Mødet afholdes den 25. januar 2012. 

 

Modermålsundervisning. 

Som en udløber af ”Evalueringen af undervisningen af tosprogede i Albertslund” og regeringsgrundlagt, 

hvor der står ”Regeringen vil prioritere modermålsundervisning” ønsker Integrationsrådet at diskutere 

modermålsundervisning. Vi ønsker at få belyst, hvorfor nogen anbefaler, og andre ikke anbefaler 

modermålsundervisning. Integrationsrådet vil arrangere offentlig temadag, hvor bl.a. lærerkredsen og 

politikerne inviteres.  

Medborgerpolitik 

I en del andre kommuner er man begyndt at ændre integrationspolitikken til en medborgerpolitik. 

Odsherred kommune har en mangfoldighedspolitik, Ishøj har lavet en medborgerpolitik. Integrationsrådet 

vil se på, om Albertslund kommunes integrationspolitik trænger til en fornyelse. 

Anbefalinger i forhold til Kulturel integration 

Integrationsrådet anbefaler meget, at der i forvaltningerne og blandt politikerne tænkes samvær, når der 

tænkes integration. Gennem mødet mellem de forskellige kulturer skabes der forståelse og accept af 

hinanden, og gennem kulturmødet sker integrationen – ”Integration betyder at samle dele til en helhed”. 

Integrationsrådet anbefaler, at der i den nærmeste fremtid, tages fat på diskussion om Albertslunds 

integrationspolitik trænger til en modernisering. Andre kommuner har ændret integrationspolitikken til en 

medborgerpolitik – hvorfor har de det? 

 

Integrationsrådet ønsker at flytte sig fra rapportskrivning til arrangementsafholdelse. 

Integrationsrådet vil foreslå, at der bl.a. afholdes følgende arrangementer: 

 Der sætter fokus på forskelligheder og ligheder i vores familier. Det første møde kan være om social 

kontrol.  

 En forældre til forældre workshop ‐ på den måde kunne nogle af de fordomme, vi har om hinanden 

komme på bordet. Der kunne tages udgangspunkt i en institution eller skoleklasse 

 Opgangsmiddage. En opgang afholder en middag for alle i den opgang. Kunne fortsætte med, at en 

opgang fra f.eks. Nord og et stræde fra Hyldespjældet mødtes Dette ligger godt i tråd med 

budgetforslag om hjælp til organisering af frivillige integrationskontakter. 

 Kulturweekend. Integrationsrådet har besluttet at starte med en dag.  Der arbejdes på at det bliver 

lørdag den 9. juni 2012. Der lægges op til fremover at fortsætte med anden weekend i juni. Vi vil 

kalde den ”Albertslunds internationale medborgerdag”, så håber vi, det i fremtiden bliver til en 

weekend. Lige nu bliver der arbejdet på at få aftaler, samarbejdspartnere – og økonomien på plads. 

Første år vil det være vanskeligt at forudse, hvordan en sådan dag bliver modtaget, men 

Integrationsrådet vil arbejde på, at det bliver alle tiders arrangement. Det er Integrationsrådets 

håb, at der vil blive set velvilligt på en ansøgning om økonomisk støtte til dette projekt.  

 Deltagelse i Sundhedsrådets sommerferieaktiviteter. 



INTEGRATIONSRÅDET   december 2011 

Albertslund Kommune Integrationsråd December 2011  Side 7 
 

Unge og uddannelse 

Undervisning af tosprogede i Albertslund 

Efter at ”Evalueringen af undervisningen af tosprogede i Albertslund” kom, ønskede Integrationsrådet at få 

en gennemgang af området. Evalueringen har 10 handlingsforslag: 

1. Kompetenceudvikling i skoleledelserne 
2. Nytænkning af den supplerende undervisning i dansk som andet sprog 
3. Kvalificering af lærerkompetence og lærersamarbejde 
4. Dialog om læring og pædagogik blandt ansatte på skolerne 
5. Inddragelse af forældre‐ og elevstemmer 
6. Præcisering af skolepolitiske mål for undervisning af tosprogede elever 
7. Klarhed over ansvar og kompetencer vedrørende undervisning af tosprogede elever i den 

kommunale organisation 
8. Estimeret budget om tosprogethed er god økonomi 
9. Oprettelse af basis‐dansk hold på grunddistriktskolen 
10. Øget monitorering af ressourceanvendelsen via kvalitetsrapporterne 

 

Alt i alt er børnenes danskkundskaber bedre når de starter i skolen, men det kan endnu ikke ses på 

afgangskaraktererne. Der er en karakters forskel på gennemsnittet af danske og tosprogede børn. Samlet 

ligger børn i Albertslund under gennemsnittet for alle danske og tosprogede børn. 

Mulige årsager: 

 Nogle skoler forventer ikke gode præstationer fra tosprogede, de forventer kun problemer. 

 Nogle skoler vil slet ikke tale om tosprogede. 

 En skole klager over manglende forældresamarbejde. 

 Der mangler undervisning i dansk som andetsprog som en dimension i alle fag. 

 Der mangler kommunikation mellem dansklærer og dansk som andetsprogslærer. 

 Der mangler lærere med formel kvalifikation i dansk som andetsprog. 

Der har været et samarbejde med Integrationsministeriets Tosprogs Taskforce, og alle skolerne har afholdt 

workshops og nedsat arbejdsgrupper. Det er Integrationsrådets opfattelse, at der arbejdes seriøst på at 

forbedre skolernes indsats på området. 

Partnerskabsaftalen ‐ kriminalitetsforebyggelse 

Mikkel Nielsen, SSP‐konsulent og delprojektleder for den del af partnerskabsaftalen, der beskæftiger sig 

med kriminalitetsforebyggelse, deltog i et rådsmøde for at gennemgå de resultater, der indtil nu er opnået. 

Der er blevet ansat en ungekoordinator – Ben Abramowitz. Der var udvalgt en gruppe på 30 unge til at 

deltage i projektet. Alle skulle have en handleplan, og i oktober var der lavet handleplaner for 23 af de 30 

unge. Før handleplanen til den enkelte bliver udfærdiget, arbejdes der meget på at skabe tillid til den unge 

og den unges forældre. De unge ved godt selv hvad de har brug for og de vil gerne ændre adfærd, de skal 

”bare” have en voksen, de har tillid til, og som de stoler på vil hjælpe dem. Når man har hjulpet en, kommer 

de andre selv og beder om hjælp. 

De 30 unge svarer til ca. 2 % af den aktuelle aldersgruppe, og de udgør den gruppe, man regner for 

kriminalitetstruede. I statistikker siger man normalt, at man er bekymret for 5‐8 %. Kriminaliteten i 

Albertslund ligger lavest i kommunerne i Vestegnens Politikreds, men over landsgennemsnittet. Den ligger 

under det forventelige, når man ser på de sociale forudsætninger. 
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Spørgeskemaundersøgelse 

Der har i Integrationsrådets regi været en arbejdsgruppe, der har arbejdet med at lave en 

spørgeskemaundersøgelse til eleverne om deres opfattelse af undervisningen i skolerne i Albertslund. Det 

er især for at belyse kvaliteten af undervisningen overfor tosprogede elever samt for at komme med et 

bidrag fra elevernes erfaringer, der kan sætte endnu en vinkel på Partnerskabsaftalen. 

Spørgeskemaundersøgelsen er efter grundig snak i arbejdsgruppen planlagt til at foregå i to dele, dels en 

for elever i 6. klasse, og dels en for udskolingselever i 9. klasse. 

 

Mikkel Nielsen står for den kommunale livsstilsundersøgelse, der har været gennemført i 2005 og 2008. De 

spørgsmål i undersøgelsen, der vedrører skolen, er spørgsmål om trivsel og om standpunkt i klassen. Mikkel 

Nielsen har tilbudt, at Integrationsrådet kan få nogle af deres spørgsmål med i den livsstilsundersøgelse, 

der netop nu gennemføres.  

Mikkel Nielsen fik overdraget første halvdel af spørgeskemaundersøgelsen. Det færdige skema til 6. klasse‐

eleverne handler om livskvaliteten, forældrestøtte, undervisningskvalitet og forberedelsen fra lærer side  

Gruppen under Integrationsrådet arbejder videre med deres idé til en undersøgelse. 

Anbefalinger i forhold til unge og uddannelse 

Ny skolestrategi 

Evalueringen af tosprogsundervisningen i Albertslunds skoler viste, at der ikke er fokus på dansk som 

andetsprog fra ledelsens side. At tosprogskonsulenten ikke har været inddraget i arbejdet med ny 

skolestrategi er et symptom på det. Arbejdet med tosprogsundervisning bør indgå i den nye skolestrategi. 

Integrationsrådet anbefaler, at fokus på dansk som andetsprog gennem hele skolegangen samt som en 

dimension i alle fag indgår i strategien, og at der anvises veje til at arbejde med faglig læsning og 

forforståelse i de enkelte fag.  

 

Undervisning af lærerne i dansk som andetsprogs‐kompetencer 

Partnerskabsaftalens erfaringer med undervisning af hele årgangsteam i mellemtrinnet fortsættes og 

udbredes på alle skoler. Integrationsrådet anbefaler, at der udvikles en kommunal fællesuddannelse i dansk 

som andetsprog. 

 

Elevernes stemme 

Evalueringen af tosprogsundervisningen har et handlingsforslag, som opfordrer til inddragelse af elev‐ og 

forældrestemmer (forslag 5). 

Integrationsrådet anbefaler, at der i lighed med livsstilsundersøgelsen blandt de ældste elever laves en 

spørgeskemaundersøgelse blandt 8.‐9. klasse om deres vurdering af eget udbytte af undervisningen. 

Undersøgelsen skal dække emner som undervisningens kvalitet, lektier, uddannelsesvejledning, hjemmets 

opbakning m.m. 

Undersøgelsen skal bruges til at udvikle undervisningen og skole/hjemsamarbejdet og kan ved gentagelse 

bruges til at måle effekter. 

Integrationsrådet har i samarbejde med Børne‐ og Ungeforvaltningen fået enkelte spørgsmål med i den 

aktuelle livsstilsundersøgelse. Resultatet af disse spørgsmål kan bruges til at vurdere potentialet i at 

gennemføre en undersøgelse. Der kan spilles sammen med arbejdet der ligger over fra arbejdsgruppen om 

spørgeskemaundersøgelsen i forhold til 9.‐klasseseleverne i Albertslund. 
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Udvikling af skole/hjemsamarbejdet 

Samarbejdet mellem forældre og skole er nødvendigt for at give eleverne en god skolegang. I nogle familier 

med anden etnisk baggrund er det svært at få forældrene i tale. Integrationsrådet anbefaler, at der i 

indskolingen og gerne igen i mellemtrinnet bruges hjemmebesøg af klasselæreren for at etablere en god 

forældrekontakt. Tiden findes ved omprioritering i tiden til skole/hjemsamarbejde. 

Desuden kan der blandt unge studerende med anden etnisk baggrund findes frivillige, der kan fungere som 

forældrevejledere. Forældrevejlederen har samtaler med både forældre og lærer. Ved at deltage som 

observertør i undervisningen i klassen kan forældrevejlederen give feedback til både lærer og forældre. 

 

Kriminalitetsforebyggende arbejde 

Partnerskabsaftalens arbejde med kriminalitetstruede unge ser ud til at skabe gode resultater. Hvis det 

lykkes at få de udvalgte unge i projektet i gang med et almindeligt ungdomsliv og uddannelse, vil vejen 

være banet for at tage fat på flere unge med kritisk adfærd. Også efter projektets afslutning bør der 

planlægges med at have en koordinator, som kan have fokus på helheden i indsatsen og kan arbejde med 

at opbygge et tillidsforhold til den unge og forældrene. Det er vigtigt at få forældrene til at bakke op og se 

kommunens tiltag som en positiv indsats for deres barn. 

 

Fritidsjob 

Fritidsjob er et godt redskab i arbejdet med at få unge i gang med uddannelse og beskæftigelse. 

Kommunen bør prioritere en indsats for at hjælpe unge, der har svært ved at finde fritidsjob på egen hånd, 

f.eks. p.gr.a. en plettet straffeattest.  

Integrationsrådets planer for 2012 
Som skrevet i indledningen vil Integrationsrådet næste år arbejde med sundhed. Vi opfatter sundhed som 

et bredt begreb, som dækker over menneskets velvære ‐ såvel fysisk som mental. Da Partnerskabsaftalen 

løber til 2013, vil vi i Integrationsrådet stadig følge dette arbejde, og vi vil stadig have en arbejdsgruppe, der 

arbejder med kulturel integration. 

Med hensyn til sundhed vil vi tage fat på det i fire aldersgrupper: de ældre, de voksne, de unge og børn.  

Vi vil starte med de ældre. I forbindelse med den internationale medborgerdag, vil vi forsøge at få et 

sundhedstema med ind i dagen, det kunne bl.a. være kondi‐ og diabetes test. 

Noget af det, vi kunne tænke os at tage fat på, er: 

 Albertslunds borgersundhed og hvordan det ser ud i forhold til sammenligelige kommuner? 

Hvilke tiltag har kommunen og andre kommuner gang i. 

 Den netop godkendte Forebyggelsesstrategi og Mestringstankegangen. Sidstnævnte er der i hele 

2011 arbejdet med på ældreområdet. Integrationsrådet vil være interesseret i at høre om arbejdet 

med strategien og tankegangen, involvering af borgere og brugere samt forventninger til, hvad det 

vil betyde for sundheden. 

 Sundhedsrådets sommerferie aktiviteter. Integrationsrådet vil forsøge at få en aktivitet i gang, 

hvilken er ikke fastsat. 

 At få Netværkshuset og Medborgercentret til at fortælle, hvilke aktiviteter de har i gang på 

sundhedsområdet. 

Senere vil vi tage fat i andre aldersgrupper, her kunne interessen samle sig om: 

 Sundhedsplejen. 
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 Det nye Sundhedshus i Centret. 


